
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  22/07/2021   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  22/07/2021 
 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en primera convocatoria el 22 de julio de 2021, bajo la presidencia de la Primera Teniente de Alcaldesa, 
Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA, con la asistencia del Tercer Teniente de Alcaldesa, D. FRANCISCO 
CAMAS SÁNCHEZ y del Concejal D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL.  

Asisten asimismo a distancia los Concejales Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ, y D. 
JESÚS ALBA GUERRA mediante videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, de 
conformidad con el acuerdo adoptado       por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión 
extraordinaria y urgente celebrada el día 18 de mayo de 2021. 

Excusan su asistencia la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ  y los Concejales, 
Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS, D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES y Dª ISABEL 
GALLARDO MÉRIDA. 

Actúa como Secretario Suplente de la Junta de Gobierno Local, el Segundo Teniente de Alcaldesa, D. 
JOSE ANTONIO DIAZ HERNANDEZ. 
   
SE ACUERDA: 

 
  

1.- APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE  LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 15 
DE JULIO DE 2021 Y DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA Y URGENTE CELEBRADA 
EL DÍA 20 DE JULIO DE 2021.  
 

2.- COMUNICACIONES. 
Se da cuenta de: 

• Firma el 19 de julio de 2021 del Acta de ocupación y pago de la finca sita en C/ 
Puerto nº 5 en virtud del acuerdo adoptado por la JGL en sesión celebrada el 31 
de marzo de 2021 por el que se aprueba la adjudicación  de la finca mediante 
procedimiento de venta forzosa. 

  
 

3.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS VODAFONE 
ESPAÑA, S.A.U. (PRESIDENCIA).  
 

4.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS NORTHGATE 
ESPAÑA RENTING FLEXIBLE SA (COMUNICACION).  
 

5.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SCHINDLER S.A. 
(BIENESTAR SOCIAL).  
 

6.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE 
OFICINA JEREZ SL (BIENESTAR SOCIAL). 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  22/07/2021   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

7.- NOMBRAMIENTO DE FIRMAS AUTORIZADAS PROVISIONALES PARA SUSTITUIR A 
LOS GESTORES Y CAJEROS TITULARES Y SUPLENTES PARA LA ORDENACIÓN DE 
PAGOS DE LAS CUENTAS TESORERAS DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ 
ES17 2100 8522 2222 0058 3215 (ORD. 819 – OPJ - BIENESTAR SOCIAL) Y ES77 2100 
8522 2822 0058 3102 (ORD. 805 – A.C.F. BIENESTAR SOCIAL) DURANTE EL MES DE 
AGOSTO DE 2021.  
 

8.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED 
(CULTURA).  
 

9.- PRÉSTAMO TEMPORAL DE CÓDICE DEL ARCHIVO MUNICIPAL (LIBRO DEL 
REPARTIMIENTO DE CASAS Y HEREDADES DE XEREZ, AÑO 1338) AL 
AYUNTAMIENTO DE TOLEDO PARA LA EXPOSICION  "ALFONSO X: EL LEGADO 
DE UN REY PRECURSOR".  
 

10.- CANCELACIÓN DE LA GARANTÍA DEFINITIVA CONSTITUIDA POR INSTITUTO 
DE GESTIÓN SANITARIA S.A. (INGESAN), CORRESPONDIENTE AL CONTRATO DE 
"SERVICIO DE LIMPIEZA DE DEPENDENCIAS MUNICIPALES".  
 

11.- ADJUDICACIÓN DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE 
DOS VEHÍCULOS EN MODALIDAD DE RENTING PARA EL SERVICIO DE 
INFORMÁTICA.  
 

12.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE TALLERES DE 
INFORMÁTICA PARA LA RESILIENCIA.  
 

13.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO POR ADQUISICIÓN 
URGENTE DE MEDICAMENTOS PARA BOTIQUÍN DEL DEPARTAMENTO DE 
SALUD LABORAL Y PRL".  
 

14.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO POR ADQUISICIÓN 
DE APARATO MEDIDOR DE CO2, TEMPERATURA Y HUMEDAD".  
 

15.- SOLICITUD DE PERMUTA POR FUNCIONARIO MUNICIPAL DE LA POLICÍA LOCAL 
CON FUNCIONARIO POLICÍA LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE DOS HERMANAS 
(SEVILLA).  
 

16.- APROBACIÓN DEL GASTO CONSIGNADO EN EL PRESUPUESTO MUNICIPAL POR 
IMPORTE DE 34.113,00€, PARA 6 NUEVOS NOMBRAMIENTOS DE 
FUNCIONARIOS/AS INTERINOS/AS DE PROGRAMA, QUE PRESTEN SUS SERVICIOS 
EN EL DESARROLLO DEL PROYECTO "PLAN EXTRAORDINARIO COVID-19", 
FINANCIADO AL 100% POR LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÁDIZ, CON EL 
OBJETIVO DE SATISFACER LAS DEMANDAS DE LOS CIUDADANOS Y DE LOS 
USUARIOS DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS, MEDIANTE ACTUACIONES QUE 
REPERCUTAN EN EL BIENESTAR DE LOS CIUDADANOS Y EN LA MEJORA DEL 
DESEMPLEO, AGRAVADO POR LA CRISIS COVID-19.  
 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  22/07/2021   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

17.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA Y RECONOCIMIENTO DE 
OBLIGACIONES - VIAJES EL CORTE INGLÉS S.A. (ECONOMÍA).  
 

18.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 
DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y 
RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G726/2021, (RECURSOS 
HUMANOS).  
 

19.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 
DEL ÁREA DE GOBIERNO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL Y PATRIMONIO 
HISTÓRICO - EXPEDIENTE DE GASTO Nº G688/2021 (CULTURA).  
 

20.- APROBACIÓN DE GASTOS PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR 
RELATIVO A ARCHIVO MUNICIPAL. SEGURO FONDOS DOCUMENTALES DE 
SANDEMAN.  
 

21.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS GAS NATURAL 
COMERCIALIZADORA S.A. (EDUCACIÓN).  
 

22.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS ZARDOYA OTIS 
S.A. (EDUCACIÓN).  
 

23.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS COPIADORAS DE 
CÁDIZ S.A. (IMPULSO ECONÓMICO).  
 

24.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED S.L. 
(MOVILIDAD).  
 

25.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 
(SEGURIDAD).  
 

26.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SISTEMAS DE 
OFINA JEREZ SL. (SEGURIDAD).  
 

27.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS INSTITUTO 
ANDALUZ DE MEDICINA DEPORTIVA S.L. (SEGURIDAD).  
 

28.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS CONTROL 
INTEGRAL DE PLAGAS DEL SUR S.L. (SEGURIDAD).  
 

29.- INDUS-2020/44. LICENCIA URBANÍSTICA PARA LA REHABILITACIÓN DE EDIFICIO 
DESTINADO A 9 APARTAMENTOS TURÍSTICOS EN CALLE PEDRO ALONSO Nº 15.  
 

30.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED S.A. 
(MEDIO AMBIENTE).  
 

31.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS VERINSUR S.A. 
(MEDIO AMBIENTE). 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  22/07/2021   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,  

 SE ACUERDA: 

 

  
A.U. 1º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED 

(BIENESTAR SOCIAL).  
 

A.U. 2º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED SA 
(INFRAESTRUCTURAS).  
 

A.U. 3º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SULO IBÉRICA, 
S.A. (MEDIO AMBIENTE).  
 

A.U. 4º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS DEDESIN SL 
(DEPORTES).  
 

A.U. 5º.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE 
"ORDENACIÓN DE EQUIPAMIENTO PÚBLICO EN CALLE CALIFORNIA Y 
ESPACIO LIBRE PÚBLICO EN CALLE ALVAR NÚÑEZ", MEDIANTE 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 

A.U. 6º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA LA 
REPARACIÓN DEL PAVIMENTO DEPORTIVO DE LAS INSTALACIONES DE 
CAMPO DE FÚTBOL DE ALBERO DE LA MARQUESA, CONSISTENTE EN 
LIMPIEZA DEL TERRENO DE JUEGO ELIMINANDO PIEDRAS Y OTROS 
ELEMENTOS, RELLENO DE ALBERO Y COMPACTACIÓN DEL MISMO 
NIVELANDO EL TERRENO DE JUEGO.  
 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE LAS OBRAS CONTENIDAS EN 
EL PROYECTO TÉCNICO DE "MONTAJE PROVISIONAL DE VALLADO PARA 
ACOTACIÓN DE COLONIAS FELINAS EN EL CENTRO MUNICIPAL DE 
PROTECCIÓN ANIMAL".  
 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA  
MODERNIZACIÓN DEL SISTEMA DE ALARMA DE INTRUSIÓN INSTALADO Y 
CUOTAS DE SERVICIO DE SEGURIDAD DEL EDIFICIO CAMARA DE COMERCIO 
PARQUE EMPRESARIAL, JEREZ.  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA LA 
REPARACIÓN DE TOLDO DE LA BIBLIOTECA CENTRAL.  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE LOS ASCENSORES Y MÁQUINAS SALVA ESCALERAS DEL 
EDIFICIO CONSISTORIO (01/08/2021-31/12/2021). 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  22/07/2021   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE  "EXPOSICIÓN 
FOTOGRÁFICA "VOLUNTARIADO EN JEREZ"".  
 

A.U. 12º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE ESPECTÁCULO 
DE FLAMENCO Y POESÍA HOSPITALIDAD.  
 

A.U. 13º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE DINAMIZACIÓN 
DEL TEJIDO ASOCIATIVO EN DISTRITOS DESDE LA TEMÁTICA DEL ODS 12.  
 

A.U. 14º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SERVICIOS DE SELECCIÓN E 
INVENTARIADO DE LAS PIEZAS QUE VAN A SER CEDIDAS POR LA FAMILIA 
FLORES PARA EXPONER EN EL ESPACIO EXPOSITIVO LOLA FLORES", 
COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN 
EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE, 2014-
2020.  
 

A.U. 15º.- DESISTIMIENTO DE LA CONTRATACIÓN MENOR DEL SUMINISTRO DE 
ARTÍCULOS DE PAPELERÍA PARA JUVENTUD.  
 

A.U. 16º.- EXPEDIENTE DE APROBACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO RELATIVO A: 
CONCIERTO "NOCHES EN EL ESCÉNICO" DERECHOS AUTOR - PROPIEDAD 
INTELECTUAL.  
 

A.U. 17º.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A 
JUSTIFICAR DEL ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, 
HACIENDA Y RECURSOS HUMANOS, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G277/2021, 
(RECURSOS HUMANOS).  
 

A.U. 18º.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIOS INTERINOS EN LA PLAZA DE TÉCNICO 
SUPERIOR LICENCIADOS EN DERECHO.  
 

A.U. 19º.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIO INTERINO EN LA PLAZA DE 
ADMINISTRATIVO.  
 

A.U. 20º.- NOMBRAMIENTO DE FUNCIONARIO INTERINO EN LA PLAZA DE EDUCADOR 
SOCIAL.  
 

A.U. 21º.- APROBACIÓN DE LA BOLSA DE TRABAJO DE ADMINISTRATIVO DE LA 
CONVOCATORIA APROBADA POR ACUERDO DE JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL DE 18 DE FEBRERO DE 2021.  
 

A.U. 22º.- INDUS-2021/11. LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DESTINADO A 
SUPERMERCADO E INSTALACIÓN FOTOVOLTAICA SOBRE CUBIERTA 
DESTINADA A AUTOCONSUMO, EN AVDA. REINA SOFÍA S/N.  
 

A.U. 23º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS UNEI 
INICIATIVA SOCIAL SLU (MEDIO AMBIENTE). 



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  22/07/2021   Página 6  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

A.U. 24º.- DESESTIMACIÓN DE RECURSO DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR D. J M R P 
DE FECHA 7 DE JULIO DE 2019.  
 

A.U. 25º.- APROBACIÓN DE CUENTA JUSTIFICADA DE ANTICIPO DE CAJA FIJA DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO , 
INFRAESTRUCTURAS Y DESARROLLO SOSTENIBLE,  CORRESPONDIENTE AL 
EXPEDIENTE DE GASTOS Nº G110/2021, (SEGURIDAD).  
 

A.U. 26º.- APROBACIÓN DE LAS BASES REGULADORAS, BAREMO Y SOLICITUD DEL 
PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN DEL ALUMNADO DE LAS ACCIONES DE 
FORMACIÓN PROFESIONAL, DIRIGIDAS A DESEMPLEADOS EN EL MARCO DEL 
PROYECTO EDUSI (ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO SOCIAL 
EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
OPERATIVO DE CRECIMIENTO SOSTENIBLE 2014-2020).  
 

A.U. 27º.- MODIFICACIÓN JORNADA LABORAL PRESIDENCIA TRIBUNAL ECONOMICO 
ADMINISTRATIVO, CESE Y NOMBRAMIENTO VOCAL SECRETARIO Y 
NOMBRAMIENTO SUPLENTE MIEMBROS DEL TRIBUNAL.  
 

A.U. 28º.- RESOLUCIÓN DE RECURSO ADMINISTRATIVO POTESTATIVO DE REPOSICIÓN 
INTERPUESTO POR LA SECCIÓN SINDICAL DE CC.OO. INDUSTRIA EN 
GALPGEST, CONTRA EL ACUERDO DE ADJUDICACIÓN DE LA LICITACIÓN EN 
RÉGIMEN DE CONCESIÓN ADMINISTRATIVA DEL USO PRIVATIVO Y LA 
EXPLOTACIÓN DE LA ESTACIÓN DE SERVICIOS EN LA AVDA. ARCOS, SECTOR 
28 LA MARQUESA NORTE.  
 

A.U. 29º.- RESOLUCIÓN DE RECURSO ADMINISTRATIVO POTESTATIVO DE REPOSICIÓN 
INTERPUESTO POR LA ENTIDAD GALP ENERGÍA ESPAÑA, S.A.U., CONTRA EL 
ACUERDO DE ADJUDICACIÓN DE LA LICITACIÓN EN RÉGIMEN DE 
CONCESIÓN ADMINISTRATIVA DEL USO PRIVATIVO Y LA EXPLOTACIÓN DE 
LA ESTACIÓN DE SERVICIOS EN LA AVDA. ARCOS, SECTOR 28 LA MARQUESA 
NORTE.  
 

 
 
 
 
 


